

Số: /KH-STTTT

Bắc Giang, ngày tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc giai đoạn 2020-2025” năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 07/02/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về Thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc giai đoạn 2020-2025” năm 2024; Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng kế hoạch như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn tỉnh thông qua các phương tiện thông tin đại chúng và các hoạt động tuyên truyền tại cộng đồng.

Đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền theo hướng thiết thực, cụ thể, sát với các đối tượng; chú trọng tuyên truyền ở các địa bàn trọng điểm.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền các nội dung:

- Tuyên truyền văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, Bộ Công an, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác bảo đảm ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT như: Luật Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở; Các Đề án của UBND tỉnh về “Nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của lực lượng Công an xã chính quy trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021-2025”; Đề án xây dựng “Công an phường điển hình, kiểu mẫu về ANTT và đô thị văn minh” và các Đề án của Bộ Công an: Đề án số 27/ĐA-BCA ngày 02/11/2023 về “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dân vận và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT của lực lượng CAND đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới” (Đề án số 27/ĐA-BCA); Đề án số 30/ĐA-BCA ngày 07/11/2023 về “Xây dựng Công an phường thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới” (Đề án số 30/ĐA-BCA), gắn với thực hiện hiệu quả mô hình “Công an xã, phường, thị trấn Thân thiện - Phục vụ - Kỷ cương”.

- Đẩy mạnh công tác xây dựng xã, phường, thị trấn, CQDNCSGD đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” và “Không có tệ nạn ma túy”; xây dựng xã, CQDNCSGD kiểu mẫu về ANTT và phong trào toàn dân bảo vệ ANTT; phường, thị trấn kiểu mẫu về ANTT và đô thị văn minh; công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội; thực hiện tiêu chí ANTT trong Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; Tuyên truyền

xây dựng, nhân rộng các mô hình, tổ chức quần chúng trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, tạo cơ sở, niềm tin để Nhân dân tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ

2. Hình thức tuyên truyền

2.1 Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng

Các cơ quan Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh, Trung tâm VH TT & TT các huyện, thành phố, Đài Truyền thanh cơ sở và Cổng Thông tin điện tử xây dựng chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

Tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền và các tầng lớp Nhân dân trong công tác nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Tổ chức tuyên truyền đến 100% cán bộ công chức và người dân về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

2.2 Tổ chức các hoạt động tuyên truyền tại các cơ quan, đoàn thể, doanh nghiệp, khu dân cư với các hình thức như tổ chức hội thảo, hội nghị, tọa đàm, khẩu hiệu, pa-nô, áp-phích, phân phát tài liệu, tờ rơi, tờ gấp... Lòng ghép công tác thông tin, tuyên truyền về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc với giáo dục pháp luật, phổ biến kỹ năng sống, giải đáp pháp luật, sinh hoạt câu lạc bộ, văn nghệ, thể dục, thể thao, vui chơi, giải trí.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền về thực hiện Đề án "*Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc*" năm 2024. Phối hợp với các ngành thành viên cấp phép xuất bản, cung cấp tài liệu, tờ rơi, tờ gấp pháp luật, tài liệu nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật phục vụ công tác tuyên truyền tại cơ sở.

Phối hợp với Công an tỉnh và các đơn vị có liên quan tham mưu cho UBND tỉnh ban hành Đề án "Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên không gian mạng", gắn với xây dựng phần mềm quản lý công tác xây dựng phong trào.

Theo dõi, tổng hợp công tác tuyên truyền về Đề án trên địa bàn, báo cáo kết quả về UBND tỉnh theo quy định.

2. Các cơ quan báo chí, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố

Xây dựng chuyên trang, chuyên mục để tuyên truyền phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về thực hiện Đề án; nêu các gương điển hình, mô hình hiệu quả, kinh nghiệm trong quá trình thực hiện hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại địa phương.

3. Cổng Thông tin điện tử các sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố

Đề nghị các Sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo Ban biên tập các Cổng/Trang TTĐT đăng tải các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của trung ương và địa phương trên Cổng Thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị về thực hiện Đề án.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc giai đoạn 2020-2025” năm 2024; đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh (Phòng Tham mưu);
- Báo Bắc Giang, Đài PTTH tỉnh;
- Phòng VH-TT; TT VH-TT&TT các huyện, thị xã, thành phố;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, Phòng TTBCXB, VP.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Ngô Đình Tiến